
P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P.VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO – VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N.146/19 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
 
 
L’anno duemiladiciannove (2019) nel mese di Agosto (8) del giorno ventotto (28) nel 
preposto ufficio, 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO alla DITTA LEADERFORM spa di SONA  
TRAMITE PIATTAFORMA E-PROCUREMENT dell’ENTE (P.E.A.F.) 

INCARICO per STUDIO, FORNITURA ed  
INSTALLAZIONE di ADESIVI PLASTICI MURALI.  

 CIG: ZEC2988AF9 
 
 
 
 
 
 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO alla DITTA LEADERFORM spa di SONA, TRAMITE 
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT dell’ENTE (P.E.A.F.), INCARICO per STUDIO, 
FORNITURA ed INSTALLAZIONE di ADESIVI PLASTICI MURALI. CIG: ZEC2988AF9 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
PREMESSO che con determinazione n.142 del 23.08.2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stata approvata la documentazione di gara relativamente al procedimento di 
affidamento dell’incarico ad operatore economico specializzato, per lo studio, 
fornitura ed installazione di adesivi plastici murali riportanti paesaggi rilassanti, lungo 
le pareti del salone attività, della sala da pranzo e dell’entrata della struttura del piano 
terra della struttura nonché su mobili, poltrone, tavoli e fioriere siti all’interno dei 
citati locali; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di lavoro di importo inferiore ad € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nel combinato disposto degli articoli 30, 32 e 36, comma 2, lettera a), del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

 
PRECISATO CHE: 
a. l’art.32 comma 02 del D.Lgs. n.50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore 
ad € 40.000, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto, adottando un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, la ditta assegnataria del lavoro, le ragioni della 
scelta della stessa, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
b. l’art.36 comma 02 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 dispone che per appalti di valore 
inferiore a € 40.000 si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 
c. attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 
€ 40.000, il Codice dei Contratti ha previsto un procedimento nuovo e “ultra 
semplificato”, in cui l’esigenza della speditezza dell’acquisizione viene considerata un 
valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera e propria, o anche di un 
confronto competitivo tra appaltatori; 
d. l’art. 95 comma 04 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 consente tout court l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo “…. per lavori, servizi e forniture di importo fino a 40.000 
euro”; 
e. il 18.10.2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle procedure di gara, 
previsto dall’art.40 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RILEVATO che sulla suddetta piattaforma è compresa la categoria di cui trattasi; 
 



PROVVEDUTO pertanto ad avviare sulla piattaforma e-procurement P.E.A.F. la 
procedura di affidamento diretto con codice 06 dell’incarico in parola, individuando 
l’operatore economico Leaderform spa P.I. 02696070230 con sede a Sona (Vr) via 
Molina 14, per ragioni di esperienza nel settore e in conformità al principio di 
rotazione degli affidamenti; 

 
DATO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, l’operatore 
economico interpellato, si è dichiarato disponibile ad eseguire lo studio, fornitura ed 
installazione di adesivi plastici murali, come richiesti, per una spesa omnicomprensiva 
di € 7.800,00 + Iva; 
 
RITENUTA congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e stabilito 
pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico, tramite trattativa diretta su 
P.E.A.F., alla ditta interpellata; 

 
EVIDENZIATO, ai sensi della normativa summenzionata che: 
a. l’oggetto del contratto è lo studio, fornitura ed installazione di adesivi plastici 
murali 
b. l’importo dell’incarico ammonta a € 7.800,00 così come da cifra offerta in sede di 
trattativa diretta, oltre Iva 22,00%, pari ad € 1.716,00 per un totale complessi di € 
9.516,00; 
c. il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale, sottoscritta con firma 
digitale da ambo le parti e rimessa per via telematica all’affidatario; 
la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma e-procurement P.E.A.F., ai sensi dell’art.36 comma 02 lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016; 
 
RICHIAMATE, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n.04 e 08 ad oggetto “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097/2016 e 
950/2017 nonché la delibera n.1174/2018 inerente le contribuzioni a favore 
dell’A.N.A.C. per l’anno 2019 ed i successivi aggiornamenti; 

 
DATO ATTO CHE: 
a. ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n.50/2016 Codice dei Contratti, recante disposizioni al 
fine di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e 
medie imprese, per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è 
possibile procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali; 



b. alla procedura è stato attribuito il seguente SMART CIG: ZEC2988AF9 e che il 
sistema non ha previsto, sulla base dell’importo posto a base di gara, alcuna 
contribuzione né per la stazione appaltante, né per l’affidatario dell’incarico; 
c. è stata presentata dall’operatore economico la dichiarazione sostituiva di 
certificazione/atto notorio, dichiarante la non sussistenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016, nonché autocertificazione riguardante la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.03 comma 07 della Legge n.136/2010; 
d. l’operatore economico interessato risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi come da Durc on line, acquisito agli atti; 
e. nel presente incarico sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di Valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  
f. non sono presenti annotazioni nel Casellario Anac a carico dell’operatore 
economico Leaderform spa; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 come approvato con deliberazione 
del Consiglio d’Amministrazione n.30 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
VISTI l’art.14 dello Statuto e l’art. 09 del vigente Regolamento di Amministrazione 
dell’Ente, inerenti l’individuazione dei compiti del Segretario-Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
 

D E T E R M I N A 

01. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
02. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, mediante trattativa diretta 
sul mercato elettronico piattaforma e-procurement P.E.A.F. dell’Ente ed ai sensi 
dell’art.36 comma 02 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, alla ditta Leaderform spa di Sona 
(Vr) – P.I. 02696070230, l’incarico per lo studio, fornitura ed installazione di adesivi 
plastici murali riportanti paesaggi rilassanti, lungo le pareti del salone attività, della 
sala da pranzo e dell’entrata della struttura del piano terra della struttura nonché su 
mobili, poltrone, tavoli e fioriere siti all’interno dei citati locali, come proposto, per 



una spesa di € 9.516,00 Iva compresa, ritenendo lo studio ed offerta presentati 
congrui e convenienti per l’Ente; 
 
03. DI ESONERARE, l’operatore economico affidatario dalla produzione della garanzia 
definitiva di cui all’art.103 del D.Lgs n50/2016, ai sensi di quanto previsto dal comma 
11 dello stesso articolo, in ragione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento e dei 
prezzi applicati; 
 
04. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.516,00 Iva compresa, sul Conto 
Patrimoniale “Mobili e arredi” del bilancio di previsione in corso di validità;  
 
05. DI DARE ATTO che: 
a. in applicazione dell’art.01 commi 65 e 67 della Legge n.266/2005, dell’art.213 del 
D.Lgs. n.50/2016 e della deliberazione A.V.LL.PP., al presente procedimento 
d’investimento è stato assegnato, mediante procedura online sul sito 
www.simog.avcp.it il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) per l’identificazione della 
procedimento di selezione del contraente ZEC2988AF9; 
b. che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
c. ai sensi dell’art.04 comma 01 della Legge n.241/1990, dell’art.31 del D.Lgs. 
n.50/2016 e dell’art.09 del vigente Regolamento di Amministrazione, il Responsabile 
Unico del Procedimento per la procedura di gara di cui al presente provvedimento è 
il sottoscritto Segretario Direttore dell’Ente; 
d. il sottoscritto, in qualità Segretario Direttore dell’Ente, competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.06 bis della Legge n.241/1990, 
dell’art.07 del D.p.r. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei 
dipendenti pubblici) e dell’art.06 del Codice di comportamento integrativo del Ente; 
e. l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine 
dell’esercizio in corso e che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa 
acquisizione di idonea fattura elettronica, da liquidare e pagare nel rispetto della 
norma sullo “split payment”; 
 
06. DI ACCERTARE, ai fini del controllo di regolarità amministrativa, di cui all’art.147 
bis comma 01 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto 
da parte del sottoscritto quale Segretario Direttore dell’Ente; 
 

http://www.cipecomitato.it/cup/cup.asp


07. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 04 del 
D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile; 
 
08. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
09. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per l’attuazione di quanto 
di competenza, alla ditta Leaderform spa via Molina 14 – 37060 Sona ed al 
Responsabile Settore Finanziario e delle Forniture/Manutenzioni. 
 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE  
f.to Francesco Zantedeschi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa retroscritto e sulla copertura 

finanziaria. 

Bussolengo, 28.08.2019 
 
L’ISTRUTTORE CONTABILE      IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
f.to Rag. Giovanna Avanzi                                f.to Francesco Zantedeschi 
 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente 

determinazione, ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, 

viene pubblicata nell’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’indicazione della 

copertura stessa. 

Bussolengo, 29.08.2019 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
f.to Francesco Zantedeschi 
 

 


